
segunda-feira, 24 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  6

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir o Grupo de Trabalho GT – PA’s, com a incumbência 
de sistematizar o processo de elaboração, acompanhamento, 
monitoramento e avaliação dos Planos de Atuação (PA’s) das 
Procuradorias e Promotorias de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Designar os Membros do Ministério Público abaixo 
nominados para, na qualidade de representantes dos órgãos 
a que estão vinculados, comporem o Grupo de Trabalho de 
que trata o art. 1º, sob a coordenação da Corregedora-Geral 
do MP/PA, corresponsável pela elaboração, acompanhamento, 
monitoramento, avaliação e revisão dos PA’s:
 

REPRESENTAÇÃO DESIGNADO

Corregedoria-Geral do Ministério Público Dra. Ubiragilda Silva Pimentel

Ouvidoria Dra Silvia Regina Messias Klautau Miléo

AMPEP Dr. César Bechara Nader Mattar Junior

Centro de Apoio Operacional - 
Coordenadores:

CAO da Infância e Juventude Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo

CAO Criminal  Dr. Aldir Jorge Viana da Silva

BELÉM – Coordenadores de PJ:

Procuradoria Cível Dr. José Vicente Miranda Filho

Procuradoria Criminal Dra. Mariza Machado da Silva Lima

PJ de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública

Dra. Agar da Costa Jurema

PJ Cíveis Dra. Ivelise Pinheiro Pinto

PJ Criminais Dra. Lucia Rosa da Silva Bueno

PJ de Defesa Comunitária e da Cidadania Dr. Gilson Frutuoso Abbade

PJ de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto

PJ da Infância e da Juventude Dr. Nicolau Antonio Donadio Crispino

Representação de PÓLOS:

Belém II- Ananindeua Dra. Viviane Veras de Paula

Nordeste I – Castanhal Dra. Lizete Lima Nascimento

Sudeste I - Marabá Dra. Daniela Souza Filho Moura

Baixo Amazonas - Santarém Dr. Raimundo Nonato Coimbra Brasil

Representante das PJ´s de 1ª Entrância Dr. Frederico Augusto de Morais Freire

Art. 3º. Os integrantes do GT-PA’s, quando impedidos de 
participar dos trabalhos agendados pela coordenação, poderão 
indicar representantes substitutos, os quais se responsabilizarão 
pelo repasse do conteúdo decisório ao titular.
ART. 4º. NO DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES, O GT-PA`S 
CONTARÁ COM O SUPORTE TÉCNICO DO GRUPO DE APOIO 
TÉCNICO (GAT), INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 2289/2009-
MP/PGJ, DE 09 DE JUNHO DE 2009.
Art. 5 º. As decisões do GT-PA’s serão tomadas por maioria de 
seus membros presentes às reuniões e sua atuação se estenderá 
até o dia 30 de setembro de 2010, podendo esse prazo ser 
prorrogado, a critério da Administração Superior.
Art. 6º. Esta Portaria retroage seus efeitos a 25 de junho de 
2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
agosto de 2009.
 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

NúMeRO de PublIcAçãO: 22554
PORTARIA Nº   2992/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, A PARTIR DE 10/8/2009, A SERVIDORA MARIA 
DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 
àS PROCURADORIAS E PROMOTORIAS, PARA O QUAL FOI 
DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1069/2007-MP/PGJ, DE 
4/4/2007.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2993/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o ingresso de servidores classificados no último 
concurso público para provimento de cargos efetivos do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotados no interior do Estado;
CONSIDERANDO que, em razão da nova composição funcional 
deste Órgão Ministerial, faz-se necessária a implementação de 

Chefias de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
com atuação simultânea em todas as Regiões Administrativas 
instituídas pela Resolução no 011/2003-MP/CPJ, de 14.10.2003, 
publicada no DOE de 16.10.2003;
CONSIDERANDO que ao Departamento de Recursos Humanos, 
composto pela Divisão de Administração de Pessoal e pela Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal, compete coordenar, prestar 
orientação técnica e controlar as atividades de administração 
de pessoal, bem como desenvolver estratégias que levem ao 
aperfeiçoamento constante dos recursos humanos de apoio 
técnico-administrativo do Ministério Público;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, lotada na Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal do DRH, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias, código MP.FG-3, com atribuições definidas de 
acordo com os assuntos afetos àquela Divisão, no que tange aos 
servidores lotados no interior do Estado, a partir de 10/8/2009, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3100/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2555/2007-MP/PGJ, DE 
14/9/2007, QUE DESIGNOU A PROMOTORA DE JUSTIÇA DANIELA 
SOUZA FILHO MOURA PARA ATUAR NA REPRESENTAÇÃO 
EM DESFAVOR DE ANTôNIO QUARESMA DE SOUZA FILHO, 
SUBSCRITA PELO EXMº. SR. DR. HAROLDO SILVA DA FONSECA, 
JUIZ DE DIREITO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3103/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1357, lotado no 
Serviço de Transportes, a importância de R$ 1000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.122.0125.4534.0000 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-33: Pass. e Desp. c/ LocomoçãoR$  1.000,00
Período de Aplicação: 22/8 a 20/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3111/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, Matrícula nº 999.1458, em exercício na Promotoria 
de Justiça de Brejo Grande, a importância de R$ 1.000,00 
(mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   1.000,00
Período de Aplicação: 23/8 a 21/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3121/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça JOSE 
HAROLDO CARNEIRO MATOS, Matrícula nº 999.290, desta Capital 
para Brasília/DF, via aérea, nos dias 20 e 21/8/2009, a fim de 
participar do II Congresso Brasiliense de Direito Administrativo, 
cujo tema é “O Público e o Privado no Estado Democrático de 
Direito”.

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém e 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3122/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, Matrícula nº 999.093, desta Capital para 
Salvador/BA, via aérea, no período de 19 a 21/8/2009, a fim de 
participar do V Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e 
Compras Governamentais.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Salvador/
Belém e 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3123/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, Matrícula nº 
999.263, desta Capital para Salvador/BA, via aérea, no período 
de 19 a 21/8/2009, a fim de participar do V Congresso Brasileiro 
de Licitações, Contratos e Compras Governamentais.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Salvador/
Belém e 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3124/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA para 
substituir o militar Tenente Coronel  SERGIO ALONSO PINTO 
E SILVA  na função Membro da Equipe de Apoio de Licitação 
responsável pelo  Pregão Presencial nº 015/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3127/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Matrícula nº 999.1678, 
de Óbidos ao município de Monte Alegre, no período de 19 a 
21/8/2009, a fim de participar da sessão do Tribunal do Júri 
naquele município.
II – CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3130/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça LUCIA 
ROSA DA SILVA BUENO, Matrícula nº 803.030, desta Capital ao 
Rio de Janeiro/RJ, via aérea, nos dias 23 e 24/8/2009, a fim 
de participar da reunião de trabalho agendada pelo Conselho 
Nacional dos Procuradores-Gerais, na sede do Ministério Público 
do Estado do Rio de Janeiro.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Rio de 
Janeiro/Belém e 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


